
 
 

 
Publicado em: 18/06/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 037/24 – CSC                                                   DATA: 18/06/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 239/2024–CSC: Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
Permanentes (Botijão Gás GLP, Televisão Smart e Outros), para atender às 
demandas da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania - SEJUSC. 
1.2) PE n° 240/2024–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Água 
Mineral e Gelo), para Formação de Ata de Registro de Preços, visando 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Estado do Amazonas - SSP/AM e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 241/2024–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais - OPME para realização de Cirurgias em Ortopedia e 
Traumatologia, em Regime de Comodato, para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
1.4) PE n° 242/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para Estruturação do Laboratório Multidisciplinar do Núcleo de 
Ensino Superior de Novo Aripuanã da Universidade do Estado - UEA. 
1.5) PE n° 243/2024–CSC: Aquisição de Bomba D'água, Disjuntor e 
Capacitador, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender o 
Subcomando de Ações de Defesa Civil e Demais Unidades Gestoras do 
Governo do Estado do Amazonas.  
1.6) PE n° 244/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Luvas de 
Procedimento e Luvas Cirúrgica Estéril), para Formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
Gestoras do Poder Executivo Estadual.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de julho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 245/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço Continuado de Limpeza e Conservação de Áreas 
Internas e Externas, abrangendo a Sede/Contêineres, Almoxarifado e 
Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN da Fundação de Vigilância 
em Saúde - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de julho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 224/2024–CSC: Aquisição de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Transporte Aéreo com Arrendamento de Aeronave para 
Transporte de Pessoal e/ou Carga, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da CASA MILITAR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de julho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 088/2024–CSC: Aquisição de um Veículo (pick up), previsto no 
Projeto de Estruturação e o fortalecimento da Secretaria Executiva de 
Políticas para Mulheres - SEPM, com a finalidade de instituir o Fórum 
Estadual de OPM e potencializar as ações e campanhas no âmbito do 
Estado do Amazonas, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 



 
 

 
Publicado em: 18/06/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

4.2) PE n° 109/2024–CSC: Aquisição de Mobiliários para a Casa da Mulher 
Brasileira, para atender as necessidades desta Secretária de Estado de 
Justiça Direitos Humanos e Cidadania – SEJUSC 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de julho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 539/2023-CSC, dia 21/06/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 115/2024-CSC, dia 20/06/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 148/2024-CSC, dia 20/06/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 203/2024-CSC, dia 21/06/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


